
 1

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                Πάτµος, 6 Ιουνίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                       Αριθµ. πρωτ.: 1136                    
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
 
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 
               

Απόφαση υπ’ αριθµ. 94 
 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της προµήθειας πέργκολας για τον χώρο από-επιβίβασης επιβατών 
κρουαζιέρας του λιµένα Σκάλας Πάτµου» 

 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου  Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 18, παρ. 4 του Νόµου 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/19-12-2001): «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί µε το άρθρο 91 του Ν. 4504/2017 και ισχύει. 

6. Το υπ’ αριθµ. ΤΠΝΜΚΠΑ/202732/20625/797/239/03-05-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνηµείων και Τεχνικών Έργων ∆ωδεκανήσου, µε θέµα: «Έγκριση µελέτης προµήθειας πέργκολας για το 

χώρο από- επιβίβασης επιβατών κρουαζιέρας λιµένα Σκάλας Πάτµου του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου 

Πάτµου». 

 

ΑΔΑ: Ω5ΟΥΟΡΗΜ-ΘΞΝ



 2

7. Την υπ’ αριθµ. 72/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας προµηθειών έτους 2018». 

8. Την υπ’ αριθµ. 74/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

9. Την υπ’ αριθµ. 76/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

τοποθέτησης πέργκολας στο χώρο απο-επιβίβασης επιβατών κρουαζιέρας λιµένα Σκάλας Πάτµου» 

10. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 30.7135.0002 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

11. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

12. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 86/2018 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

13. Την ανάγκη προµήθειας πέργκολας για τον χώρο από-επιβίβασης επιβατών κρουαζιέρας του λιµένα 

Σκάλας Πάτµου για την προστασία του επιβατικού κοινού από τις καιρικές συνθήκες. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προµήθειας πέργκολας για τον χώρο από-επιβίβασης επιβατών κρουαζιέρας 

του λιµένα Σκάλας Πάτµου, µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό που έχει συντάξει ο υπάλληλος του 

Τµήµατος Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθενται παρακάτω: 

 
«ΑΡΘΡΟ 1Ο – Αντικείµενο της προµήθειας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προµήθεια πέργκολας για τον χώρο από-επιβίβασης επιβατών 

κρουαζιέρας του λιµένα Σκάλας Πάτµου, προς εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού. Στο συγκεκριµένο χώρο 

υφίστατο µέχρι πρότινος ακαλαίσθητη παράνοµη κατασκευή, η οποία αποµακρύνθηκε. Έτσι, επιβάλλεται η 

τοποθέτηση νέας, η οποία θα δώσει την δυνατότητα ευχερούς παραµονής των επιβατών κρουαζιέρας στο 

χώρο, κατά τον χρόνο αναµονής τους για την επιβίβασή τους σε λέµβο που θα τους µεταφέρει στο πλοίο. 

 

ΑΡΘΡΟ 2Ο – ∆ιατάξεις 
Η προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις των Ν. 2971/2001, Ν. 4412/2016, Ν. 3463/2006 και 

Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 3Ο – Χαρακτηριστικά – Ενδεικτικός Προϋπολογισµός 
Η κατασκευή θα πρέπει να είναι συµβατή µε το ιδιαίτερο αρχιτεκτονικό ύφος της Πάτµου. Για το λόγο αυτό 

θα είναι µία πέργκολα κατασκευασµένη από ξύλο ιρόκο, διαστάσεων σε κάτοψη 10,00m x 6,00m. Το 

ελάχιστο καθαρό ύψος της θα φθάσει τα 2,50m και το µέγιστο τα 2,70m, ήτοι θα έχει µία ελαφρά κλίση 

προκειµένου να επιτυγχάνεται η απορροή των οµβρίων υδάτων.  

ΑΔΑ: Ω5ΟΥΟΡΗΜ-ΘΞΝ



 3

Η κατασκευαστική δοµή της θα βασίζεται στην αρχή «δοκού επί στύλου» και θα αποτελείται από κολώνες 

(στύλους) που στηρίζουν δοκούς (περαδούρια) και πάνω σε αυτές θα τοποθετηθούν εγκάρσιες διαδοκίδες 

(τραβάκια) που θα φέρουν αδιάβροχο τεντόπανο.  

Η στήριξη της κατασκευής επιτυγχάνεται µέσω οκτώ (8) υποστυλωµάτων αποτελούµενος από τέσσερα 

υποστυλώµατα κατά µήκος και δύο κατά πλάτος. Η διατοµή των υποστυλωµάτων θα είναι 13cm x 14cm. Τα 

υποστυλώµατα θα στηρίζονται σε βάσεις βαρέως τύπου αποτελούµενες από ανοξείδωτο χάλυβα κατηγορίας 

AISI 316. Το πέλµα θα αποτελείται από λάµα διαστάσεων 350 x 350 x 8mm, στο οποίο θα είναι 

συγκολληµένες κατακόρυφες λάµες πλάτους τουλάχιστον 10cm, ύψους τουλάχιστον 20cm και ίδιου πάχους 

µε το πέλµα, στις οποίες θα εγκιβωτισθεί το υποστύλωµα. Το υποστύλωµα θα συνδεθεί µε τη βάση µε τη 

βοήθεια τουλάχιστον δύο περαστών βιδών ανά διεύθυνση, ενώ η βάση θα πακτωθεί στο έδαφος µε 

τουλάχιστον οκτώ (8) ανοξείδωτα στριφώνια, µήκους τουλάχιστον 15cm. 

Κατά την διαµήκη έννοια, στην κορυφή των υποστυλωµάτων θα τοποθετηθούν οι δοκοί (περαδούρια), 

διατοµής 13x18cm. Ωστόσο στην άνω παρειά των δοκών θα γίνει αφαίρεση τριγωνικής (σφηνοειδούς) 

διατοµής, ούτως ώστε να αποκτήσει τραπεζοειδές σχήµα και να διαµορφωθεί η επιθυµητή κλίση για την 

τοποθέτηση των διαδοκίδων. Η σύνδεση δοκών και υποστυλωµάτων θα γίνει µε απλό τρόπο, θηλυκώνοντας 

το ένα ξύλο στο άλλο (χωρίς την χρήση διακοσµητικών στέψεων). Οι δοκοί θα προεξέχουν κατά 50cm από 

τα άκρα των υποστυλωµάτων και το τελείωµά τους θα γίνει µε απότµηση της κάτω γωνίας τους κατά 5,6cm.  

Επάνω στις δοκούς θα βιδωθούν οι διαδοκίδες, διατοµής 8,5x17cm, σε αξονική απόσταση 0,60m. Χάρη στο 

διαφορετικό ύψος των υποστυλωµάτων της πρόσοψης και της οπίσθιας όψης, οι διαδοκίδες θα 

τοποθετηθούν µε κλίση 3,3%, προκειµένου να διευκολυνθεί η απορροή των οµβρίων υδάτων. Οι διαδοκίδες 

θα προεξέχουν από τις άκρες των δοκών κατά 50cm. 

Σε ύψος 1,25m από την επιφάνεια του εδάφους, στις τρεις όψεις της πέργκολας (πλην της πρόσοψης) θα 

τοποθετηθεί ανάµεσα στα υποστυλώµατα κουπαστή, η οποία θα στηρίζεται επί κόντρα πλακέ θαλάσσης, 

πάχους 18mm, το οποίο θα ξεκινά από το υψόµετρο +0,10m (προκειµένου να µην διαβρωθεί από τα όµβρια 

ύδατα. Ειδικά στην εγκάρσια διεύθυνση, θα τοποθετηθεί στο µέσον της απόστασης µεταξύ των 

υποστυλωµάτων κι ένα πρόσθετο υποστύλωµα ίδιας διατοµής (13cm x 14cm), το οποίο θα φθάνει έως το 

ύψος της κουπαστής. Με τον τρόπο αυτό η κατασκευή θα αποκτήσει δυσκαµψία και προς τις δύο 

διευθύνσεις. 

Όλα τα επιµέρους ξύλινα στοιχεία του φέροντος οργανισµού της πέργκολας από ξύλο ιρόκο θα βαφούν πριν 

την συναρµολόγησή τους αρχικά µε κηροζίνη και κατόπιν µε teak oil αραιό (διαλυµένο µε white spirit). 

Μετά την συναρµολόγησή τους θα βαφούν µε αναραίωτο teak oil (τελική στρώση). Αντίθετα τα στοιχεία 

από κόντρα πλακέ θαλάσσης θα βαφούν µε ρηπολίνη σε χρώµα εκρού. 

Μετά την ολοκλήρωση της κατασκευής της πέργκολας, θα τοποθετηθεί αδιάβροχο τεντόπανο, βάρους 

τουλάχιστον 650g/m2, το οποίο θα πρέπει να παρέχει και απόλυτη προστασία από την υπεριώδη 

ακτινοβολία UV του ήλιου, για το οποίο θα πρέπει να παρέχεται πενταετής εγγύηση από πλευράς του 

κατασκευαστή. Το τεντόπανο θα είναι χρώµατος εκρού και θα τοποθετηθεί ενιαίο, ψαθωτά στο τµήµα της 

ΑΔΑ: Ω5ΟΥΟΡΗΜ-ΘΞΝ



 4

πέργκολας µεταξύ των δοκών (περαδουριών). Σε περίπτωση που λόγω του µεγάλου πλάτους της 

κατασκευής δεν είναι δυνατή η εξεύρεση ενιαίου τεντόπανου, οι επιµέρους λωρίδες του θα πρέπει να έχουν 

µεταξύ τους επικάλυψη τουλάχιστον 20cm, ούτως ώστε να εµποδίζεται η διέλευση οµβρίων υδάτων. Η 

στήριξή του στις ακραίες διαδοκίδες θα γίνει µε σχοινί ή και άλλες µορφές εντατήρων (ντίζες, βίδωµα).  

 

Σκαρίφηµα 1. Τρόπος τοποθέτησης τεντόπανου στην πέργκολα. 

Σηµειώνεται ότι αποτελεί ευθύνη του προµηθευτή η λήψη των απαιτούµενων υψοµετρικών δεδοµένων προ 

της κατασκευής της πέργκολας, προκειµένου να επιτευχθεί η οριζοντιότητα των δοκών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο προϋπολογισµός της προµήθειας έχει ως εξής:  

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙ∆ΟΥΣ 
ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΤΙΜΗ 

ΤΕΜΑΧΙΟΥ 
(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΤΙΜΗ 

ΕΙ∆ΟΥΣ (€) 

1 

Ξύλινη πέργκολα, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε 
την ανωτέρω τεχνική περιγραφή, 
πλήρως τοποθετηµένη στο λιµένα 
Σκάλας Πάτµου 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 16.200,00 16.200,00 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ (ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.): 16.200,00 

Φ.Π.Α. (24%): 3.888,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 20.088,00 

  
3. – Η δαπάνη της προµήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδοµένου ότι στον προϋπολογισµό εξόδων 

του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 30.7135.0002. 

4. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. Προσφορές 

που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν χωρίς να 

εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα αναφέρονται 

στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

ΑΔΑ: Ω5ΟΥΟΡΗΜ-ΘΞΝ



 5

5. – Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

6. – Η παράδοση της πέργκολας, κατασκευασµένης σύµφωνα µε την ανωτέρω τεχνική περιγραφή και τα 

σχέδια που έχουν συνταχθεί από το Τµήµα Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και πλήρως 

τοποθετηµένης στο λιµένα Σκάλας Πάτµου θα γίνει εντός τριάντα (30) ηµερών από την υπογραφή της 

σχετικής σύµβασης. 

 

 

                                                                                                                Ο Προεδρεύων 
 
 
 
 

                                                                            Χρήστος Σπυροµήλιος 
                                                                            Αντιπρόεδρος 

ΑΔΑ: Ω5ΟΥΟΡΗΜ-ΘΞΝ


		2018-06-06T09:55:10+0300
	Athens




